ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 9
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 680/GDĐT
	Quận 9, ngày 19 tháng 8 năm 2015

	Về việc tổ chức khám sức khỏe cho học sinh Năm học 2015 - 2016

Kính gửi:
· Giám đốc Trung tâm Y tế dự phòng Quận 9;
· Hiệu trưởng các trường TH, THCS, THPT;
· Giám đốc Trung tâm Giáo dục thường xuyên.

Căn cứ Thông tư số 03/2000/TTLT – BYT – BGDĐT ngày 10/3/2000 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh;
Thực hiện chỉ tiêu của Sở Y tế và Sở GD&ĐT Thành phố Hồ Chí Minh về việc Khám sức khỏe định kỳ cho học sinh năm học 2015 – 2016;
Căn cứ thông báo số 670/TB-GDĐT ngày 12 tháng 8 năm 2015 về việc đăng ký lịch khám sức khỏe cho học sinh năm học 2015 – 2016;
Căn cứ nhiệm vụ năm học và Kế hoạch Y tế 2015 – 2016;
Căn cứ danh sách và thời gian các trường đăng lịch khám sức khỏe cho học sinh năm học 2015 – 2016;
Phòng Giáo dục dục và Đào tạo triển khai những nội dung về công tác tổ chức khám sức khỏe cho học sinh như sau:
I. MỤC TIÊU:
Tăng cường công tác lý và chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học.
Phát hiện sớm học sinh bị mắc các bệnh học đường, kịp thời thông báo cho phụ huynh để có biện pháp phòng ngừa và điều trị chuyên khoa, giúp các em sớm hồi phục, phát triển lành mạnh về thể chất và tinh thần, nâng cao chất lượng cuộc sống trong lứa tuổi học sinh và tương lai.
Các đơn vị chủ động trong công tác tổ chức khám sức khỏe cho học sinh.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:
Thông báo thời gian để các đơn vị chủ động đăng ký lịch khám sức khỏe cho học sinh từ đầu năm học.
Tiếp nhận thông tin và xây dựng lịch khám sức khỏe cho học sinh các khối TH, THCS, THPT, TT GDTX trên địa bàn Quận.
Theo dõi công tác tổ chức, chất lượng khám sức khỏe cho học sinh tại các đơn vị nhằm đảm bảo quyền lợi khi tham gia khám sức khỏe.
2. Trung tâm Y tế dự phòng:
Thành lập đoàn khám sức khỏe đảm bảo nhân sự và chất lượng khám theo quy định.
Ký hợp đồng và tổ chức khám tại các đơn vị theo lịch đăng ký (đính kèm);
Phân loại, thống kê và trả kết quả khám sức khỏe trong 3 - 5 ngày kể từ khi kết thúc công tác khám tại đơn vị.
3. Ban Giám hiệu các trường:
Chỉ đạo bộ phận Y tế bố trí khu vực để Đoàn khám sức khỏe thuận tiện trong công tác thăm khám (lịch khám sức khỏe đính kèm).
Chuẩn bị danh sách và phiếu khám cho học sinh theo biểu mẫu (đính kèm thông báo 670/TB-GDĐT ngày ngày 12 tháng 8 năm 2015).
Phân công nhân sự điều động và giữ trật tự học sinh trong lúc tổ chức khám sức khỏe để đảm bảo an toàn, tránh nhầm lẫn nhằm góp phần nâng cao chất lượng khám.
Tổng hợp kết quả khám sức khỏe, kịp thời thông báo cho cho phụ huynh trong 10 ngày sau khi có kết quả chính thức từ đoàn khám./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Nguyễn Thị Thu Hiền